νόμων καὶ νόμων δίκαιον, οἷς ὑπέκειν δέον δουλείας θ' ἅμα καὶ A. C. 1351
 δεσποτείας ἀπάσας, ἐν ἡπειρῷ πάσῃ καὶ θαλάσῃ, τὸ ἀντί- Imp. Io. Can-
 στροφον ἐνταῦθα καὶ δρωῖντα καὶ δημηγοροῦντα σαφῶς ἠκηχόει- tacuz. 5
 μέν σε· καὶ ἔγνωμεν τοῦτ' ἐκεῖνο, τὴν Λεσβίαν οἰκοδομὴν, ἣ C
 5 τοῖς λίθοις τὴν τοῦ κανόνος προσάγουσα στάθμην, καὶ οὐκ
 ἐκείνῳ τοὺς λίθους, πάνυ σαθρὰς τοῖς χρωμένοις καὶ ἀβεβαίους
 παρῆχε τὰς τοῦ μένειν ἐλπίδας ἄχρι καὶ ἐς τὴν ἐπιούσαν ἀκλόνη-
 τον. καὶ μαρτυροῦσι τῷ λόγῳ πῦσαι πόλεις καὶ πολιτεῖαι, ὅσαι
 τε τοῖς παλαιότεροις κανόσι καὶ νόμοις ἁρμοττόμεναι διηνεκές
 10 καρποῦνται τὸ εὐδαιμον καὶ ὅσαι τῆς ἀνομίας ἐξορχομένης αὐ-
 τῶν διηνεκέςι καὶ ταχέαις φθείρονται μεταβολαῖς. Ἐπειτα καὶ D
 μὴ μεταίρειν ὅρια πατέρων δόγματι καὶ τοῦθ' ἴδρην τῆς τοῦ
 Θεοῦ ἐκκλησίας. μηδὲ γὰρ εἶναι σφᾶς τοὺς εἰρηκότας μᾶλλον ἢ
 τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον. δῆλον δὲ ἐκ τῶν καθ' ἕκαστον ἂν εἶη τοῦτό
 15 γε μάλιστα. Τῶν γάρ τοι προφητῶν λεγόντων ἔστιν εὐθὺς
 ἀκούειν, οὐχ ὅτι „τὰ καὶ τὰ φαρὲν ἡμεῖς”· ἀλλὰ „τάδε λέγει κύ-
 ριος· καὶ τὰ καὶ τὰ προστάττει τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον.” εἶτ' ἐλθὼν E
 ὁ γεννηθεὶς ἐκ παρθένου Θεὸς λόγος „ἐγὼ (φῆσὶ) ἀπ' ἐμαυτοῦ
 λαλῶ οὐδὲν, ἀλλ' ὅσα πρὸς τοῦ πατρὸς ἠκηχόειν”· διδάσκων
 20 ἡμᾶς οὕτως, μὴ τοῖς ἑαυτῶν, ἀλλὰ τοῖς τῶν πατέρων κανόνων
 ἐπεσθαι δόγμασί τε καὶ ὅροις. καὶ ἀρξάμενος οὐκ ἀφ' ἑαυτοῦ,
 ἀλλ' ἀπὸ Μωσέως καὶ πάντων τῶν προφητῶν, διηρημήνευεν αὐ-

4. σε em. Boiv. pro τε.
 ἐκκλ. conl. Boiv.

12. δόγμα καὶ τοῦθ' ἱερὸν τῆς τοῦ Θεοῦ

gum ratio, quibus servitutum simul et dominatum omnem subesse toto ter-
 rae et maris orbe cum oporteat, nos te ordine inverso contra facere et
 concionari palam hic audivimus; et illam plane agnovimus Lesbiam stru-
 cturam, quae amussim ad lapides, non lapides ad amussim applicabat,
 adeoque illis, apud quos in usu erat, fluxas prorsus et infirmas spes affe-
 rebat, ut vix ad diem proxime sequentem immotam eam permansuram esse
 confiderent. Atque haec, quae dico, testantur vera esse omnes civitates,
 omnes republicae, cum eae, quae antiquis regulis et legibus obsequentes
 iugi quadam felicitate perfruuntur; tum illae, quae bacchante apud ipsas
 licentia continuis repentinisque mutationibus corrumpuntur. Deinde et il-
 lud sacro ecclesiae decreto cautum est, ne positi a patribus termini mo-
 veantur: neque enim magis eos, quam spiritum sanctum, ea dixisse quae
 dixerint. Idque ex singulis testimoniis plane constabit. Ac primum pro-
 phetas audire est dicentes, non quidem, „haec et ista nos dicimus”, sed:
 „haec dicit Dominus; haec et ista iubet spiritus sanctus.” Deinde genitus
 ex Virgine Deus verbum cum advenisset, „ego,” inquit, „a me ipso lo-
 quor nihil, sed quaecumque a patre audiui;” atque ita docet, non nostris sed
 Patrum regulis, earumque praescriptis et definitionibus, obsequi nos de-
 bere. Item incipiens non a se ipso, sed a Moyse et omnibus prophe-